Raymūdus. Verū id quidē. Nam q̄ deū inhonorat et deo
 et sibi p̄p̄i et om̄i creature maximā iniuriā et p̄tumiā facit. Cō-
 temnit reuera oēs creaturas: id est nō eas honorat q̄ dei sunt
 qui rerū despiciunt creatorē. Et sic in dei p̄temptu includūtur in
 finite iniurie. infinite supbie. infinite nequicie. Sicut igitur ex
 vno honore dei multiplicant̄ honores infiniti: ita ex vno con-
 temptu dei infiniti contēptus generātur **Dominicus.** Ve-
 igit̄ supbissimo illi qui deū p̄temnēs p̄sumpserit inhonorare

¶ Honor p̄prius est dei honori

cōtrarius et capitalis inimicus

¶ Caplm. xxxvij

Raymūdus. Ex his que nūc diximus aliquantulū lucet
 q̄ sit vere p̄uersum deū inhonorare atq̄ p̄temnere. Gra-
 ue igit̄ peccatū est q̄n hō suis opibus deū inhonorat: sed om̄
 grauissimū q̄n p̄ sua opa se vult ab alijs honorari. laudari et ex-
 tolli: propriā querit̄s famā et gloriā. Nam hoc modo studet la-
 borat et opatur e directo p̄tra deū et cōtra suā gloriā et honore
 Et talis oparius subdolis et p̄uersus: eo q̄ agit p̄tra intentio-
 nē et ordinatōem dei: efficiť manifestus et capitalis inimicus il-
 lius: suū honore et famā et gloriā illi violēter eripiens et sibi p̄p̄i
 fallaciter ascribēs. Qui em̄ suā nō dei gloriā querit seipm̄ de-
 um cōstituit. de se ydolū facit q̄ vult ab alijs honorari et p̄redi-
 cari. et ita p̄ suam arrogantē impiāq̄ supbiam belluz. rixam. et
 discordiā grauē in suū suscitāt creatorē **Dominicus.** **¶** bel

H i.

Dialogus Quartus

lum in erme funestū z in gloriū. de quo nullā ipse victoriā reportabit. sed stragē. confusionē. ignominiā Raymūdus Fibiū verius. Sed vt aptius agnoscas q̄s inexplabile malū sit hominē suū q̄rere honorē audi paucis que dico Dominicus. Audio Raymūdus Nō certe dū omnia agit ppter suā famā et gloriā occupat cor suū principalit̄ circa p̄riū honorē quem cogitat. quem querit. quem sp̄ desiderat. Et ita seipm̄ in suo corde deū statuens sese honorat. se laudat. se diligit. se amplectatur. Qui igit̄ merito deberet cor suū occupare circa honorē dei z deū in suo corde recipere: ecōtrario cor suū occupat ad laudem p̄riā z illic seipm̄ collocat z vt deū adorat. Dominicus. Diuiniā maximā Raymundus Est z alia iniuria maior. Nō em̄ sufficit ei occupare cor suū circa p̄riū honorem. sed vult q̄ corda alioz hoīm (que vasa sunt honoris dei) occupent̄ z impleantur de suo honore: de sua fama z gloria. Cupit em̄ hic talis sup̄bissimus vt oēs hoīes contēpto deo suoz honorē: suam estimatiōem: suā laudem ament. p̄dicent. magnificent. Vult em̄ sp̄ crescere z multiplicari. z imaginē glorie et sapientie z pulcritudinis sue (licet sit corruptibilis z fictilis) imp̄mi z dilatari p̄ corda hoīm: vt semp̄ de illo cogitent. illū amēt illū loquant̄ z predicēt Vult igit̄ totū mundū quantū ad se attinget circa suū honorē continue occupari. Itaqz vult deū expellere de regno suo: de domo z habitaculo suo. Dominicus Hinc merito efficit̄ hō dei hostis: dei maximus inimicus Raymūdus. P̄ter hec mala sunt z alia nō minus execranda. Primū est: qui querit p̄riū honorē totū mundū cupit reducere ad seipm̄. z sic p̄uertit ordinē vniuersi. qz creaturas in torquet ad aliū finē q̄s eas ordinauerat deus. Vult em̄ ipse vt deus a creatur̄ honorē recipere z se ab oībus venerari. Et sic hō hmōi est totus p̄uersus in semetip̄o: deū oīaqz cōturbans Secundū malū. qz hō qui q̄rit p̄riū honorē facit sibi ip̄i maximū damnū z detrimentū z incōmodū. Sicut em̄ dū honoratur deus tūc crescit tūc p̄ficit hō: ita dū honorē sibi attribuit in summa egestate remaneat necesse est Tertium. hō qui suū querit honorē destruit quantū in se est deū factorē suū. z ex p̄sequēti elongat se in infinitū a deo. tantūqz distat a deo q̄ntū distat

De multiplici malo quod oritur ex honore proprio.

suā intētio ab intētiōe dei. Et qz totum bonuz hoīs deus est
 ideo quantū magis lōginquat a deo tantū magis recedit a bo
 no suo. Quartū. dum hō elongat in infinitū a bono suo: necē
 est vt ppinquet maxio malo suo cadatqz in tam pfundū malū
 quantū deus est altū bonū. Cadit ergo in imane p̄cipitiū oīm
 calamitatū z in abyssum maloz omniū. Quintū. hō querēdo
 suum honorē facit deo infinitā iniuriā z offensam. ideo pmere
 tur penā perpetuā z infinitā. Sextū malū. homo q̄ querit su/
 um honorē excecatur semetipsum. Honor em̄ iniustus tenebre
 sunt: que cordis oculos a deo obnubilant z obscurāt z ab om
 ni vera luce alienos reddūt: vt homo nec deum nec seipm nec
 totū vnūersum possit agnoscere. Positus em̄ extra deum: ex/
 tra lucez: extra veritatē nullum bonū nullū malū potest dīscer
 nere. nec inter verū z falsum: nec inter dulce z amarum ponere
 rōnem. Septimū. homo q̄ querit suū honorē totū fundamē
 tum suū collocat in mendacio. in errore. in vanitate. in decep/
 tione. in malo: z in nihilo. Honor em̄ pprius mendaciū z er/
 roz z nihil est. Querēs igit̄ propriū honorē seruū se facit vani/
 tatis mendaciū z nihili. z seipm qui inter creaturas omniū est
 nobilissimus expēdit ad errorē atqz stulticiā z amentia. Octa
 uū malum. cū omīs honor sit extra eum qui honorat̄. hinc se/
 quiē qz homo ad suū honorē operās z illum multiplicare ge
 stiens edificat extra se rem vanissimam que stare nō potest. et
 ita introsum vacuus remanet z omni solido bono priuatus.
 Nono. homo suū ambiens honores perdit tēpus suum. pdit
 laborem: studiū z conatum suū. tenditqz ad impossibile. qz su/
 us honor nunqz poterit pfici nunqz impleri. Sz solus dei ho
 nor (cui resistere nemo potest cuz sit omnipotēs) hic pficietur.
 hic p̄summabit̄. hic manu tenebit̄ in secula seculoz. Domi/
 nicus Hoc postremū maxime deberet hoīem auertere ab am
 bitōe ppriū honoris qm̄ nec illū quantū volet poterit acq̄rere.
 nec vtcūqz adeptū poterit retinere Raymūdus. Decimū z
 maximū malum est. qz sicut honor verus z p̄fusio opponūtur
 ita laus z vituperiū. glia z opprobriū. Et sicut honor nō pōt
 mutari nisi in p̄fusione. ita laus z gloria nō nisi in vituperiū z
 opprobriū. Et qz null⁹ honor verus est nisi honor dei cui etiā

Dialogus Quartus

et laus vera est et gloria vera. Idcirco homo qui honorat. laudat et glorificat deum nunquam illum sequetur confusio. nunquam vituperium. nunquam opprobrium. Sed si querat suum honorem. suam laudem et gloriam oportet ut perveniat ad eternam confusionem. perpetuum vituperium. et opprobrium sempiternum quod non delebitur. **Dominicus** Merito id sequitur. Nam ex quo honor proprius hominis est perversus inordinatus. falsus. tortuosus. caducus. miser. iniustus. mendax. vanus. erroneus. ideo permanere non potest. sed concidet. tabescet. deficiet: et sequetur illum summa ignominia quam revelabitur confusio nuditatis eius. et pudenda eius in suam faciem retorquentur. Eant nunc proprii honoris questitores et ad breve tempus in suis laudibus exultent ut perpetua confusione et tristitia.

¶ Homo obligatur ex parte honoris dei credere omnibus verbis eius et ea honorare

¶ Capitulum. xxxix.

¶ Mandatum Quonia quidem ut supra declaratum est quod deo honor attribui debet in summo gradu. si igitur homo honorat deum necesse est ut et verba dei honoret et credat cum omni reverentia deo loquenti. Quando enim credit homo verbis dei tunc reputat eum veracem iustum et sanctum. sine fraude. sine mendacio sine dolo. atque ita honorat deum credens sine aliquo testimonio. sine aliqua probatione simplici verbo dei: solum quia ipse dicit vel dici fecit qui fallere et mentiri nescit. Alioquin nisi credidero eius omni assensu verbis eius: etiam etsi videantur vel obscura vel extranea facio deo maximam iniuriam: vituperium: et contemptum. Debemus igitur primo credere verbis dei propter suum maximum honorem. ut pote quod ille loquitur quem nephas est mendacem aut frivolum estimare. Secundo debemus credere verbis dei ratione sue excellentissime maiestatis et auctoritatis. Si loquenti alicui sapienti aut regi aut principi fidem habemus: multo magis regi regum domino dominorum credi debet et assentiri. Tertio ratione sue infinite bonitatis et purissime pietatis credi oportet verbis dei. Nam quod bonus homo loquitur facile admittit: multo amplius admitti debet quod loquitur optimus et sapientissimus deus. Quarto. deo credi debet ratione sue infallibilis veritatis. Est enim ipse summa veritas et sum

Debemus credere verbis dei.

49

Capitulum xxxix.

ma sapiētia que falli nequit atq; mētiri Dominicus. Mag-
nū mihi animū indidisti credere cū summa reuerētia eloquijs
dei. Sed queso te quē processum habiturus sum in credēdis
dei sermonib; Raymūdus. Illū eundē quē in creaturis co-
gnoscēdis an habuisti. Videmus ad oculū duo esse q̄ ab ho-
mine extra pcedūt. sc; opus suū: et suū verbū. Sic similiter duo
sunt que pcedunt foris a deo: opa et verba. Verū quia aliud ē
opus et aliud verbum; ideo alia scia est de dei opibus: et alia de
verbis. Sciētia tñ creaturaz que manifeste forinsecus appa-
rent inducūt nos in cognitōem verboꝝ dei que minus appa-
rent. Ad cognitōem creaturaz habuimus tres gradus. Pri-
mus q̄ cognouimus ipas creaturas in veritate existere. s; ne-
sciebamus cuius erāt. Secūdo cognouimus q̄ dei erāt: et q̄
a deo p̄dite erant. Tertio q̄ donū dei erant. et q̄ a deo nobis
tradite erant. Isto mō oportet pcedere p̄formiter circa verba
dei ad cognoscendū q̄ dei sūt. Primo oportet videre et acute re-
spicere ipa verba in se. Scdo cuius sunt v̄ba: an v̄ba sint dei
loquētis vel hoīs. Tertio q̄ nobis a deo data sunt ad nostrū
fructū. ad nostrā necessitatē et vtilitatē sicut et creature Do-
minicus. Sed q̄ sunt dei verba q̄bus nobis ad nostrā salutē
loq̄tur Raymūdus. Nō alia p̄ certo q̄ que in sacro volu-
mine (quā nos bibliā dicimus) p̄tinent. que in vetus nouūq;
testamentū clare diuidit. Ibi audis deū precipientē. p̄hiben-
tē. adhortantē. terrentē. blandientē. cōminatē. pollicentē
Possem ego multis et fortissimis rōnibus tibi demōstrare de
um biblie sermōes p̄ suos vates esse loquūtū: nisi nossem te id
optime credere et vt christianū nullatenus diffiteri. Et si forte
eas rōnes cupis agnoscere lege priorē librū vnde iste trāsumi-
tur. et illic inuenies quō etiā paganissimo homini id facile po-
tuerit psuaderi. Dominicus. Credo vt xpianus biblie v̄ba
dei verba esse. Qui aut hoc nō credit pagano deterior est

**De pprietatibus v̄bi dei. et quali-
ter se hō gerere debet circa sanctā bibliam** ¶ Capitulū. xl.

Raymūdus. Quia igiŕ credis bibliā dei verba sonare: au-
di nūc cū maximo fructu pprietates et p̄ditōes huius li-

Dialogus Quartus

bri. et qualiter te habere debeas circa eum. Primo ex quo per totum
vetus nouumque testamentum deus loquitur per ora sanctorum. ideo oportet credere quod dicit. oportet implere quod precipit. oportet vitare quod prohibet. oportet
formidare quod minatur. oportet sperare quod pollicetur. Qui autem ista non fa-
cit deum contemnit. irridet. iniuriatur. **Dominicus.** Immo vero per
omnia dignus quod a sacro dei libro repellatur. Bestia enim si montem te-
tigerit lapidatur. **Raymūdus.** Secundo. ex quo biblia liber dei est
ideo sequitur quod nihil est in eo falsum. nihil inutile. nihil superfluum.
nihil diminutum. nihil iniquum. nihil frivolum. nihil contumendum. ni-
hil execrandum. Tercio. ex quo biblie verba dei sunt. ideo omnia que il-
lic aut promittit aut minatur deus: omnia suo tempore complebuntur. non enim
vnum iota aut vnus apex cadet ab omni lege. Alioquin deus face-
ret contra suum honorem. sequens mendacem constitueret: quod est impossi-
bile. Si enim homo potens et iustus nititur toto corde implere verbum
suum: multo magis deus cui eque facile est et dicere et implere.
Quarto: ex quo deus sua verba in hoc libro constituit. ideo homo obli-
gatur deum et sua verba diligere. amplecti. honorare et colere quod pro-
cesserunt de ore dei. **Dominicus.** Merito id quidem. quia nihil
tam propinquum deo quam suum verbum. Verbum enim dei ipsum deum represen-
tat. nec aliquid tantum pertinet ad deum quam suus sermo: qui non solum de
ore sed etiam de dei corde procedit. Erumpit enim ab intimis medul-
lis dulcissimi conditoris. Merito igitur amari debet et coli. quia ni-
hil verbo dei maius. nihil dulcius: nihil sublimius. nihil profun-
dus. nihil nobilius. nihil preciosius. nihil potentius. nihil deni-
que salubrius. **Raymūdus.** Hinc certe intelligis mi domine quod
dei verbum longissime excellit omnes creaturas: magisque ad illud per-
tinet quam omnes pariter creature. Quia igitur homo tenetur amare deum su-
pra omnes creaturas: ita etiam debet amare dei verbum plus omnibus
creaturis: illudque contremiscere et venerari. Hinc sequitur quintum
quod homo debet summo pe caueri ne aliquando aut irrideat aut abiciat
aut vituperet: aut blasphemet verbum dei. **Dominicus.** Istud
proprie iniquorum est et hereticorum et infidelium. **Raymūdus.** Sex-
to quod homo tenetur preparare cor suum ad recipiendum verbum dei. Ex quo
enim verbum dei extra deum progreditur: nullum alium locum vult occupare
quam pectus hominis. quod dicitur esse receptaculum sermonum dei. **Domini-
cus.** Atque ideo qui tullium libentius meditantur aut orationem aut vir-